Дело № 5/4-32/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 февраля 2022 года

       г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Лихач Н.В., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» Лихач Н.В. «данные изъяты» в «данные изъяты» по «данные изъяты», управляла транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификацию.

Действия Лихач Н.В. квалифицированы по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лихач Н.В., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Лихач Н.В. о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Факт совершения Лихач Н.В. правонарушения полностью установлен и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения;

- рапортом старшего ИДПС 1 ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве капитана полиции Пономарева П.И.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Лихач Н.В. в совершении административного правонарушения.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, описано событие административного правонарушения, выразившееся в том, что Лихач Н.В. управляла транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификацию.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом всех данных в совокупности мировой судья приходит к выводу о справедливости назначения Лихач Н.В. административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 12.2, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лихач Н.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета в лице: получатель УФК по г. Москве (УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве (1 СБ) л/сч. № 04731440640), ИНН/КПП 7707089101/770731005, Р/С 03100643000000017300 в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве, КБК 18811601123010001140, БИК: 004525988, код ОКТМО 45384000, УИН 18810477215040047901, назначение платежа – штраф по административному делу.
Разъяснить Лихач Н.В., что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить Лихач Н.В., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2.КоАП РФ – 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова